ayetidir.25 İlgili ayette müşriklere ٍأَشْهُر أَرْبَـعَةَ الأَْرْضِ hitabı فَسِيحُوا فيِ
“Yeryüzünde dört ay daha dolaşın…” 25F

26 şeklindeki ifade ile seyahat kelimesi gez-
mek-dolaşmak anlamıyla kullanılmıştır. 26F

27
Ayetin tefsirinde İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), ibareyi “yeryüzünde ser-

bestçe dolaşın” şeklinde mutlak anlamda seyahat manasıyla tefsir etmiş ve
ayeti “O halde size fayda vermeyecek olan gezip dolaşmayı bırakın azabımı sizden
uzaklaştıracak tövbeye koşun. Bilin ki Allah kafirleri dünyada helak edip ahirette de
cehennem azabına koyarak rüsvay eder.” şeklinde yorumlamıştır.28

Kurtubî (ö. 671/1273) ise seyahat kelimesinden muradın seyr-ü sefer oldu-
ğunu beyan ederek sözlerine başlamış ve ancak bu seyirden maksadın müş-
riklerin işlerini güçlerini toplamaları anlamı taşıdığını ifade etmiştir.29 Ayette
geçen “fesîhû” kelimesini “yeryüzünü başından sonuna kadar ibret alacak bir na-
zarla,

Görülmektedir ki Kurtubî, oruç ibadeti ile seyahat arasında uzak kalan
anlam bağını her ikisinin taşıdığı manevi dinamikleri merkeze alarak uzlaş-
tırmaya çalışmış, seyahat kavramına hem somut hem soyut anlam yükleyerek
kavramı oruç tutmaktan daha genel bir mecraya çekmiş ve seyahati manevi
amaç taşıyan bir hareket olarak nitelemiştir.

İlgili ayetin tefsirinde “ayetteki seyahat edenler oruç tutanlardır” şeklinde
söze başlayan İbn Kesir (ö. 774/1373) ise Taberî’den nakil ile ilgili rivayetleri
sıralamış olup bunların başında Abdullah İbn Mes’ud’un “seyahat edenler, oruç
tutanlardır”52 şeklindeki rivayeti yer almaktadır.53

İbn Kesir, seyahatin “oruç tutanlar” anlamı taşımasının yanında “cihâd
edenler” olduğuna delâlet eden haberlerden de bahsetmiş ve bu konuda Ebu